

Số: 58 /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày 4 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Tiếp tục triển khai kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh;

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/02/2024 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trong toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong Trường như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động (sau đây gọi tắt là CBVCNLD) và người học trong Trường Cao đẳng Bình Phước “nói lời hay, làm việc tốt” gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh; có tinh thần yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc, có lối sống văn hóa lành mạnh; đồng thời giáo dục kỹ năng sống, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, có ý thức tự trọng, ứng xử văn minh, lịch thiệp.

- 100% CBVCNLD tích cực tham gia thực hiện cuộc vận động gắn với các nội dung đăng ký thực hiện “Gia đình văn hóa”. Hằng năm, có 100% CBVCNLD được triển khai ý nghĩa, mục đích, nội dung, tiêu chí của Cuộc vận động và có từ 95% đến 100% CBVCNLD và hộ gia đình đạt tiêu chí “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” gắn với việc được bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- 100% các đơn vị, các tổ chức đoàn thể đăng ký thực hiện và 100% CBVCNLD đăng ký thực hiện nếp sống văn minh cá nhân và có 100% được công nhận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiêu chí thực hiện

- Luôn gương mẫu, lắng nghe, tận tâm, trung thực, tận tụy với công việc được giao, nỗ lực thi đua phấn đấu lao động, học tập, rèn luyện, hoàn thành nhiệm vụ với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao.

- Luôn nêu cao tinh thần “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư”; khi giao tiếp phải luôn có thái độ, cử chỉ, lời nói chuẩn mực, khiêm tốn, vui vẻ, lịch sự, tuân thủ các quy tắc, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp; công bằng, nhân ái, thân thiện, giúp đỡ đồng nghiệp.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Nội dung thực hiện nói lời hay

Khi nói, ngôn ngữ sử dụng phải trong sáng, phù hợp thuần phong mỹ tục, thể hiện nét đẹp văn hóa của con người Việt Nam; khi giao tiếp phải có thái độ, cử chỉ thân thiện, lịch sự, lời nói chuẩn mực, khiêm tốn, vui vẻ, ân cần, cầu thị, nhường nhịn, vị tha; cảm thông, chia sẻ với người có hoàn cảnh khó khăn, cần giúp đỡ, hỗ trợ.

2.2. Nội dung làm việc tốt

- Thân thiện, lịch sự; sẵn sàng tương trợ, giúp đỡ mọi người; tích cực tham gia các phong trào tại địa phương....

- Ứng xử tại cộng đồng, khu dân cư: Thực hiện tốt các quy định, quy chế của địa phương; sẵn sàng chia ngọt, sẻ bùi bằng tấm lòng “lá lành đùm lá rách”, tương trợ, giúp đỡ mọi người khi gặp việc không may, thiên tai, hỏa hoạn; đoàn kết, chia sẻ, có ý bảo vệ, giữ gìn cảnh quan môi trường.

- Tích cực tham gia thực hiện các phong trào phát động ở địa phương. Động viên mọi người trong thôn, ấp, khu dân cư luôn đoàn kết, phát huy dân chủ, mọi người sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Ứng xử nơi công cộng: Thân ái, đoàn kết, tôn trọng người cao tuổi, yêu thương trẻ thơ. Chân thành, giúp đỡ mọi người. Không hút thuốc lá và khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng, giữ gìn vệ sinh môi trường nơi công cộng.

- Sống có trách nhiệm, bình đẳng, cảm thông, chia sẻ khó khăn. CBVCNLD Trường Cao đẳng Bình Phước thanh nhã trong mọi cử chỉ, hành động, lịch thiệp trong mọi tình huống ứng xử.

- Nâng cao đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa lành mạnh; khơi dậy tinh thần đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng, có tinh thần vượt khó, vươn lên.

- Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương

- Trong gia đình: “Con cháu hiếu thảo với ông, bà, cha mẹ; anh em hòa thuận; vợ chồng chung thủy”; phát huy lòng yêu nước, yêu quê hương, hiếu nghĩa, hiếu học, thủy chung, yêu thương, đùm bọc lẫn nhau, cần cù và sáng tạo trong lao động, bất khuất, kiên cường vượt qua mọi khó khăn, thử thách.

3. Thời gian thực hiện

Thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của CBVCNLD Trường Cao đẳng Bình Phước năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổ chức triển khai kế hoạch này trong toàn cơ quan và phối hợp với các đơn vị, các tổ chức đoàn thể thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các nội dung trên.

2. Phòng Đào tạo chủ trì triển khai kế hoạch này trong HSSV và phối hợp với các đơn vị, các tổ chức đoàn thể thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các nội dung trên.

3. BCH công đoàn triển khai thực hiện việc đăng ký thực hiện nếp sống văn minh cá nhân hằng năm đảm bảo thường xuyên, liên tục và có hiệu quả.

4. CBVCNLD có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này.

5. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch đôn đốc, theo dõi, tổng hợp và tham mưu Ban Giám hiệu đánh giá, biểu dương, khen thưởng; kịp thời phát hiện những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, nêu gương “người tốt, việc tốt”.

6. Báo cáo Ban Giám hiệu kết quả thực hiện phong trào này để đưa vào xem xét đánh giá, phân loại viên chức, người lao động hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động về “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trong Trường Cao đẳng Bình Phước./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, LĐTBXH;
- Khối TĐ số 6;
- Ban ĐĐKT tỉnh;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC.

Nguyễn Bích Liên